LEI Nº 031/97.

DISPÕE SOBRE O PLANO PLURIANUAL DO

MUNICIPIO PARA O EXERCICIO DE 1.998 A

                2001.

  O Prefeito Municipal de Gaúcha do Norte/Mt.; Sr. Antonio de Deus

da Silva, no uso de suas atribuições legais conferidas em Lei, faz

saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

ART. 1º - O Plano Plurianual do Município de Gaúcha do Norte/MT,

para o período 1.998 a 2001, constituídos pelos anexos integrantes

desta Lei, será executado nos termos da Lei anual de Diretrizes

Orçamentárias anual.

ART. 2º - A Lei de Diretrizes Orçamentárias de cada exercício

financeiro indicará os programas a serem incluídos no projeto de Lei

Orçamentária.

ART. 3º Os valores constantes dos quadros anexos serão

atualizados por ocasião da elaboração dos projetos de Lei

Orçamentárias, podendo o exercício alterar o Plano com inclusão,

modificação ou exclusão das metas, projetos e programas aprovados a

fim de compatibilizar a despesa orçada com a receita estimada, em

cada exercício.

ART. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrario.

Gaúcha do Norte, 02 de dezembro de 1.997

Antonio de Deus da Silva

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE GAÚCHA DO NORTE

Plano Plurianual – Período 1.998/2.001

PROGRAMAS OBJETIVOS 1.998 1.999 2.000 2.001

01–Processo

Legislativo

01.01-

Construção do

prédio da

Câmara

Municipal

Dar condições

estruturais para o

perfeito

funcionamento do

Legislativo

Municipal.

20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

01.02-

Aquisição de

equipamento,

maquina,

moveis e

utensílios.

Dotar a Câmara de

moveis e

equipamentos de som

para melhorar as

condições de

trabalho no

Legislativo.

3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00

01.04-

Aquisição d

linhas

telefônicas.

Adquirir linhas

telefônicas para

melhor a comunicação

do legislativo.

2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00

07-

Administração

07.01-

Construção do

Paço

Municipal.

Dar condições

estruturais para o

perfeito

funcionamento do

Executivo.

1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

07.02-

Aquisição de

equipamentos,

maquina,

moveis e

utensílios.

Equipar as varias

unidades

administrativas com

moveis e

equipamentos de

trabalho, tornando-

as mais eficientes.

50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

07.03-

Aquisição de

equipamentos

de

informática

Modernizar os

serviços de

controles

financeiros,

agilizando as

informações, e

assegurar maior grau

de confiança nos

dados.

5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

07.05-

Capacitação

Dotar a prefeitura

de organização

5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

de Recursos

de Humanos.

moderna e eficiente

na prestação de

serviços

administrativos a

coletividade.

07.05-

Aquisição d

veículos.

Adquirir veículos

para melhor atender

os contribuintes do

nosso município.

56.000,00 56.000,00 56.000,00 56.000,00

07.06-

Despesas com

Publicidade.

Publicar os atos do

executivo municipal

para melhor informar

a população.

5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

07.07-

Aquisição de

imóveis

Adquirir imóveis

para construir

anexos da prefeitura

municipal.

22.000,00 22.000,00 22.000,00 22.000,00

07.08-

Construção

do

laticínio.

Construir um

laticínio para

melhor aproveitar a

produção de leite do

município.

1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

07.09-

Construção

do Parque de

exposição

Dotar o muni9cipio

de local apropriado

para eventos em

geral.

1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

07.10-

Incentivo a

construção

da sede do

INDEA

Construir a sede do

INDEA no município

com o objetivo de

melhorar a

fiscalização

sanitária e animal.

22.000,00 22.000,00 22.000,00 22.000,00

14 –

Produção

Vegetal

14.01-

Incrementar

a produção

de

hortifrutigr

anjeiros

Baixar o custo da

alimentação através

do aumento da

produção de frutas,

verduras.

7.000,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00

14.02-

Subsidio de

50% para

aquisição de

calcário

Subsidiar a

aquisição de

calcário para

distribuir ao

pequeno produtor

2.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

para o

pequeno

produtor

14.03-

Aquisição de

implementos

agrícolas

Adquirir implementos

agrícolas para

distribuição ao

pequeno produtor.

20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

15-Produção

Animal

15.01-

Incentivo a

produção

leiteira.

Incentivar a

produção leiteira em

nosso município

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

15.02-

Incentivo a

criação de

pequenos

animais.

Incentivar a criação

de pequenos animais

para propiciar novas

fontes de renda a

população.

4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

16-

Abasteciment

o

16.01-

Construção

de armazém

com secador

Construção armazém

para estocagem de

sementes e grãos

40.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00

17-

Preservação

de recursos

naturais

renováveis.

17.01-Defesa

e

preservação

do meio

ambiente

Proteção de fauna e

flora nas áreas do

Município

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

18- Promoção

e Extensão

Rural.

18.01-

Incentivo a

formação de

cooperativas

e Micro-

Incentivo a formação

de cooperativas e

micro-empresas a fim

de unir classes

produtoras de nosso

município

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

empresas.

18.02-

Incentivo a

associações

e

comunidades

rurais.

Dar apoio às

associações e

comunidade rurais.

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

22-

Telecomunica

ções.

22.01-

Aquisição de

linhas

telefônicas.

Adquirir linhas

telefônicas para

melhoria na

comunicação com a

comunidade.

6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00

30-Segurança

Publica.

30.01-

Construção

da Delegacia

de Policia.

Construir a

Delegacia de Policia

a fim de proteger os

cidadões de nossa

cidade e seus

patrimônios.

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

41-Educação

da criança

de 0 a 6

anos.

41.01-

Construção

de creche

Construir creche no

município

30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

47.03-

Aquisição de

Ônibus e

microônibus.

Adquirir ônibus e

microônibus para

atender os alunos da

zona rural e urbana

do nosso município

50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

51-Energia

Elétrica

51.01-

Construção e

ampliação da

rede de

energia

elétrica

Construir e ampliar

a rede de energia

elétrica das ruas e

dotar as residências

de energia elétrica

30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

58-Urbanismo Arborizar as ruas e 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

58.01-

Urborização

de praças e

Avenidas

avenidas do

município para

tornar nossa cidade

mais bela e arejada

60-Serviços

de Utilidade

Pública

60.01-

Construção

de praças e

avenidas

Construir praças e

avenidas para

aumentar as áreas de

lazer a população.

30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

60.02-

Construção

parques e

jardins

Construção parques e

jardins para

propiciar maior

lazer a nossas

crianças.

20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

75-Saúde

75.01-

Construção

do mini-

hospital

Oferecer adequada

assistência medica

de emergência a

população carente.

50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

75.02-

Aquisição de

equipamento,

maquina,

moveis e

utensílios.

Dotar o setor de

equipamentos

maquinas, moveis e

utensílios para

melhor atender a

comunidade.

16.000,00 16.000,00 16.000,00 16.000,00

75.03-

Construção

do Posto de

Saúde

Construir posto de

saúde para melhor

atender a população

carente.

30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

75.04-

Aquisição de

ambulância

Dotar o município de

ambulância para

transporte de

doentes da nossa

região

40.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00

75.05-

Implantação

do

laboratório

de analises

clinicas

Implantar

laboratório de

analises clinicas

para melhor atender

os munícipes.

25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00

75.06-

Implantação

do

laboratório

odontológico

Implantar

laboratório

odontológico para

melhorarmos a saúde

bucal de nossa

35.000,00 35.000,00 35.000,00 35.000,00

população

76-

Saneamento

76.01-

Construção

de rede de

esgoto

Definir a rede

esgoto na sede do

município

30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

77-Proteção

ao Meio

Ambiente

77.01-Criar

escritório

da FEMA e

IBAMA

Criar escritório da

FEMA e IBAMA para

melhor protegermos

nossa fauna e flora.

25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00

88-

Transporte

Rodoviário

88.01-

Construção

de

rodoviárias

Oferecer condições

satisfatórias, para

embarque e

desembarque de

passageiros.

16.970,00 16.970,00 16.970,00 16.970,00

88.02-

Construção

de pontes e

pontilhões

Melhorar as

condições de trafego

nas estradas

vicinais que ligam a

sede ao perímetro

rural

50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

88.03-

Aquisição de

maquinas e

equipamentos

rodoviários

Compor a frota de

maquinas e de

equipamentos

rodoviários.

130.750,0

0

130.750,0

0

130.750.0

0

130.750,0

0

88.04-

Aquisições

de caminhões

Adquirir caminhões

para incrementar

frota municipal

50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

88.05-

Locação de

caminhões e

veículos

Locar caminhões e

veículos para

melhorar o

atendimento aos

problemas da

população

30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

88.06-

Abertura e

construção

de estradas

vicinais

Abrir e construir

estradas vicinais

para melhorar o

escoamento da

produção de nossos

agricultores

60.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00

91-

Transporte

Urbano

91.01-

Construção

de galerias

de águas

fluviais

Construir galerias

para melhorar o

saneamento de nossa

cidade

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

91.02-

Pavimentação

asfáltica

Pavimentar as ruas

de avenidas de nosso

município para

melhorar as

condições de trafego

200.000,0

0

200.000,0

0

200.000,0

0

200.000,0

0

91.03-

Abertura de

ruas e

avenidas

Abrir ruas e

avenidas para melhor

fluir nosso transito

50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

91.04-

Construção

de meio fio,

guias e

sarjetas.

Construir meio

fio,guias e sarjetas

para melhor a

condição das ruas de

nossa cidade

50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00